REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTOS DE APLAUSO aos
Ministérios do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome, de Minas e
Energia e da Fazenda pelo lançamento do
Programa Gás do Povo.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

No último dia 4 de setembro de 2025, em evento realizado no Aglomerado da Serra,

em Belo Horizonte/MG, o Governo Federal lançou o Programa Gás do Povo, iniciativa

histórica que substitui o Auxílio Gás e amplia de 5,4 milhões para 15,5 milhões de famílias o

número de beneficiários, totalizando cerca de 50 milhões de brasileiros contemplados.

O programa assegura a gratuidade do botijão de gás de 13 quilos, com previsão de

distribuição de 65 milhões de unidades por ano, destinadas às famílias inscritas no Cadastro

Único com renda de até meio salário mínimo per capita, priorizando os beneficiários do Bolsa

Família. Cada família terá direito de 3 a 6 botijões ao ano, conforme sua composição, com

retirada direta em revendas credenciadas e acesso garantido por aplicativo, cartão, QR Code

ou pelo cartão do próprio Bolsa Família. ¹

O lançamento contou com grande simbolismo social: o Presidente Luiz Inácio Lula da

Silva emocionou-se ao recordar a dificuldade enfrentada por sua mãe para garantir o gás de

cozinha, destacando a dimensão humana da política pública. A primeira-dama Rosangela

Lula da Silva reforçou a importância do programa ao lembrar que muitas mães de família

não mais precisarão improvisar fogões com álcool ou lenha, prevenindo acidentes e doenças

respiratórias.

"O Gás do Povo combate a pobreza energética,

garante alívio no orçamento das famílias e protege

a saúde, principalmente de mulheres que utilizam

lenha, álcool e outros materiais inflamáveis e

tóxicos." (Alexandre Silveira, Ministro de Minas e

Energia) ²

No município de Santo André, o impacto será significativo: em agosto, 14.937 famílias

já haviam sido contempladas pelo Auxílio Gás, e agora serão beneficiadas de forma ampliada

pelo novo programa. Tal iniciativa alivia o orçamento doméstico, fortalece o comércio local

— em especial pequenos revendedores de gás — e contribui para uma transição energética

justa, reduzindo o uso de lenha e carvão em domicílios vulneráveis. ³

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cabe ainda destacar a injeção de recursos promovida pelo Programa Bolsa Família,

que em agosto de 2025 destinou R$ 4,8 milhões à região do Grande ABC, dos quais R$ 1,7

milhão foram investidos em Santo André. Estes valores dinamizam a economia local,

reforçam a função social das políticas de transferência de renda e ampliam a proteção às

famílias em situação de vulnerabilidade. 4

Dessa maneira, REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

seja aprovada VOTOS DE APLAUSO ao Governo Federal e aos ministérios responsáveis em

nome das famílias de Santo André que serão contempladas pelo Programa Gás do Povo e pela

execução de políticas sociais que impactam diretamente a vida dos andreenses e da região

do ABC.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 4 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. CHAGAS, Rodrigo. Lula se emociona ao lançar Gás do Povo para 15,5 milhões de pessoas: ‘Minha mãe já

chorou por causa de um botijão de gás’. Brasil de Fato, São Paulo, 4 set. 2025. Disponível em:

https://www.brasildefato.com.br/2025/09/04/lula-se-emociona-ao-lancar-gas-do-povo-para-155-milhoes-de-

pessoas-minha-mae-ja-chorou-por-causa-de-um-botijao-de-gas/. Acesso em: 4 set. 2025.

2. BRASIL. Presidência da República. Lula lança programa Gás do Povo para fornecer botijão gratuito a 15,5

milhões de famílias. Planalto, Brasília, 4 set. 2025. Disponível em: https://www.gov.br/planalto/pt-

br/acompanhe-o-planalto/noticias/2025/09/lula-lanca-programa-gas-do-povo-para-fornecer-botijao-gratuito-

a-15-5-milhoes-de-familias. Acesso em: 4 set. 2025.

3. WERNECK, Natasha. Auxílio Gás de agosto beneficia mais de 45 mil famílias no Grande ABC. Diário do

Grande ABC, Santo André, 18 ago. 2025. Disponível em: https://www.dgabc.com.br/Noticia/4252000/auxilio-

gas-de-agosto-beneficia-mais-de-45-mil-familias-no-grande-abc. Acesso em: 4 set. 2025.

4. WERNECK, Natasha. Bolsa Família injeta R$ 4,8 milhões no Grande ABC em agosto. Diário do Grande ABC,

Santo André, 18 ago. 2025. Disponível em: https://www.dgabc.com.br/Noticia/4252005/bolsa-familia-injeta-

rs-4-8-milhoes-no-grande-abc-em-agosto. Acesso em: 4 set. 2025.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T08:40:13-0300

		2025-09-08T16:09:57-0300

		2025-09-08T16:20:55-0300

		2025-09-08T16:46:30-0300

		2025-09-08T17:07:54-0300